
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 474 DEL 08/06/2021  
 

OGGETTO: 

Appalto del servizio di "Sgombero della neve e spargimento di prodotti 
antighiaccio per le stagioni invernali 2021/2022 - 2022/2023" mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 - comma 2 - lettera b) - L. 

120/2020 e s.m.i. - Determinazione a contrattare 
 

L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 08 in data 

12/02/2021; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 43 in data 12/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 71 in data 21/04/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 23 – 

comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato approvato il progetto in unico livello del servizio di 

“Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2021/2022 – 

2022/2023”, dell’importo complessivo di € 240.000,00; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 80 in data 12/05/2021 con la quale è stato adeguato il 

capitolato speciale d’appalto relativo al servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti 

antighiaccio per le stagioni invernali 2021/2022 – 2022/2023”; 

- Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di “Sgombero neve e 

spargimento prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2021/2022 – 2022/2023, previsto dal 

Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 approvato con la Deliberazione del C.C. 

N° 4 in data 12/02/2021 con il Codice Unico Intervento (C.U.I.) N° S00527900047202100001; 

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha assunto il ruolo di R.U.P. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

- Preso atto che la L. 55/2019 (sblocca cantieri) ha modificato l’art. 37 – comma 4 – del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., ha autorizzato i comuni non capoluogo di provincia, a procedere direttamente ed autonomamente 

per gli appalti di lavori e forniture di beni e servizi, eliminando l’obbligo di ricorrere alle stazioni 

appaltanti uniche e/o alle centrali di committenza; 

- Dato atto che con riferimento ai disposti dell’art. 1 – comma 2 – lettera b) – della L. 120/2020, si può 

procedere all’affidamento del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per 

le stagioni invernali 2021/2022 – 2022/2023” mediante procedura negoziata senza bando ex art. 63 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa l’individuazione di almeno cinque operatori economici per ogni lotto in cui 

è suddiviso il servizio oggetto dell’affidamento, mediante indagine di mercato, nel rispetto del criterio di 

rotazione e di dislocazione territoriale; 

- Visti l’art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1 - comma 450 -  della L. 296/2006 e art. 1 - commi 496, 497 e 499 

della L. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni CONSIP ed il 

mercato elettronico; 

- Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento l’esecuzione del servizio in oggetto 

risulta presente nel catalogo del M.E.P.A. nella categoria “Servizi”, metaprodotto “Servizi di pulizia delle 

strade e servizi invernali”; 

- Richiamata la Determinazione N° 382 in data 03/05/2021 con la quale è stata avviata l’indagine di 

mercato per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 

2021/2022 – 2022/2023”, fra quelli in possesso dell’abilitazione sul M.E.P.A. nella categoria “Servizi”, 

metaprodotto “Servizi di pulizia delle strade e servizi invernali”; 

- Posto che con avviso di indagine di mercato del 03/05/2021 (pubblicato su Albo pretorio online, 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma di e-procurement del 

Comune di Cervasca “tuttogare”) sono stati individuati gli operatori economici che hanno manifestato 

interesse a partecipare alla procedura negoziata de quo; 

- Considerato che il  numero degli operatori economici che hanno presentato richiesta di invito, per ogni 

lotto in cui è suddiviso il servizio, è < di cinque, e che pertanto l’elenco degli operatori economici da 

invitare per ogni lotto è stato integrato a cura del R.U.P., nel rispetto del principio della dislocazione 

territoriale, con l’aggiunta di altri operatori economici in possesso dell’abilitazione sul M.E.P.A. nella 

categoria “Servizi”, metaprodotto “Servizi di pulizia delle strade e servizi invernali”; 

 

- Richiamato l’art. 1 - comma 3 - della 120/2020 e s.m.i. nella parte in cui afferma che per gli affidamenti di 

cui al comma 2 - lettera b) - le stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi 

appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso, 

fermo restando quanto previsto dall’art. 95 - comma 3 - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 

- Ritenuto quindi opportuno approvare la documentazione di gara predisposta dal R.U.P. e procedere alla 

trasmissione delle lettere di invito agli operatori economici individuati tramite indagine di mercato, al fine 

di dare avvio sul M.E.P.A. alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 - comma 2 - lett. b) – della L. 

120/2020,  in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 - comma 9-bis  - e  95, - comma 4 -  

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Constatato che la L. 120/2020 stabilisce;  

 all’art. 1 - comma 1 - che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve 

avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la 

responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

 all’art. 1 - comma 2 - lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di  cui  

alla  presente  lettera tramite pubblicazione di  un  avviso  nei  rispettivi  siti  internet istituzionali 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nonché di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento contenente anche 

l’indicazione dei soggetti invitati; 

 
- Dato altresì atto che l’art. 1 - comma 4 – della L. 120/2020, ha escluso fino al 31/12/2021, la possibilità 

di richiedere, per gli affidamento di cui all’art. 1, della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di “Sgombero 

della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le stagioni invernali 2021/2022 – 2022/2023”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, e nel capitolato speciale 

d’appalto; 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

ai sensi dell’art. 1 - comma 2 -  lett. b) della L. 120/2020; 

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32 - comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in forma pubblica amministrativa; 

 

- Visti; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la L. 55/2019 (cd. decreto Sblocca-cantieri); 

 la L. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 la L.120/2020 (cd. decreto Semplificazioni); 

 la L. 241/1990 e s.m.i.; 

 la L. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

 

1) Le premesse debbono considerarsi parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2) Di affidare l’appalto del servizio di “Sgombero della neve e spargimento di prodotti antighiaccio per le 

stagioni invernali 2021/2022 – 2022/2023”, articolato in cinque lotti funzionali, mediante procedura 

negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art. 1 - comma 2 -  lett. b) della L. 

120/2020, da svolgersi tramite il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a., con il criterio del prezzo più basso 

di cui agli artt. 36 - comma 9-bis  - e  95, - comma 4 -  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

3) Di approvare la documentazione di gara predisposta dal R.U.P. come depositata agli atti d’ufficio; 

4) Di procedere alla trasmissione della Richiesta di Offerta (R.d.O.) tramite il M.E.P.A. agli operatori 

economici  in possesso dell’abilitazione sul M.E.P.A. nella categoria “Servizi”, metaprodotto “Servizi di 

pulizia delle strade e servizi invernali”, di cui all’elenco predisposto dal R.U.P. e depositato agli atti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d’ufficio, individuati tramite indagine di mercato e/o chiamata successiva integrativa che si è resa 

necessaria per arrivare al minimo delle cinque unità di soggetti invitati per ogni lotto in cui è suddiviso il 

servizio; 

5) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione del servizio per ogni lotto, anche in caso di un’unica 

offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

6) Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cervasca, nella sezione “Amministrazione trasparente 

– Bandi gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. 

7) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale Amministrativo del 

Piemonte nei termini e con le modalità dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 08/06/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


